## **D**e eucharistia

mortificationem carnis unde ponitur ad modum crucis ad  
designandum qd sacerdos debet portare crux penitentie  
in corde et in corpore suo. Et ita dicit apostolus. Mortificatus ihu christi  
in corpore vestro circumferentes. Casula que cooperit omnes alias vestes et preminet omnibus alijs est caritatem que per  
eminet omnibus virtutibus que operit multitudinem peccatorum.  
In caritate ergo radicati et fundati iuste vivamus. ut dicit apostolus. Multe aliae adaptiones possent adduci. sed ille quo  
ad nunc sufficiant.

**Q**uibz debet dari sacramentum eucharistie Cap. ix.  
**Q**uoniam non est bonum sumere panem filiorum et mit  
tere canibus ad manducandum. et margarite non sunt  
porcis dande. Cum in isto sacramento sacratissimo con  
tineatur panis viuus qui de celo descendit. christus. scilicet  
deus et verus homo. qui est nobilissima margarita. quam cum  
innuerit homo abscondit et per gaudio illius vadit et vendit  
vniuersa que habet et emittit eam. Ideo istud sacramentum non  
est dandum canibus vel porcis. id est peccatoribus crudelibus et  
immundis. Ad videndum ergo quibus debet dari istud sacra  
mentum. videndum est primo de modo manducandi istud sa  
cramentum. Scinditur ergo quod istud sacramentum potest sumi  
corporaliter item. et spiritualiter item. et sacramentaliter et corpo  
raliter insimul. et corporaliter et sacramentaliter et spiritualiter  
insimul. Et secundum hoc istud sacramentum quatuor modis su  
muntur item. Quidam enim sumunt istud sacramentum corpora  
liter item. siens si aliquis infidelis qui non credit in isto sacramento  
esse veraciter corpus christi sumeret hostiam consecratam. su  
meret hoc sacramentum corporaliter item. quod constat quod non su  
meret spiritualiter cum non recipere fructum sacramenti. Tercium  
est recipere sacramentaliter. quia ille recipit sacramentaliter  
istud sacramentum qui credit veraciter in isto sacramento esse  
corpus christi. et iste ut dictum est non credit. quare non recipit istud  
sacramentum sacramentaliter sed solum corporaliter. Et quarto di  
co de mure vel de cane vel de quacumque alia bestia si ptingat quod  
absit) comedere hostias consecratas. Quidam recipiunt istud  
sacramentum spiritualiter tantum. sicut fideles iusti et sancti cum

## Tract. iii. prime partis

deuotione audiētes missam. vel habentes deuotioneꝝ ad audiendam eam. qui non cōmunicent. sunt tñ particeps fruct⁹ istius sacramenti. Et sic intelligit verbum Augustini dicens  
**C**rede et manducaſti. crede. s. fide formata. et manducaſti ſpūa liter. Quidā comedūſ ſue ſumūt iſtud sacramentū ſacramentaliter et corporaliter ſimul. s; nō ſpūaliter. ſicut falsi christiani q ſumūt iſtud sacramentū in pccō mortali. tales em̄ corporaliter ſumūt. qz ſupponit q recipiūt ſpecies pſecratas. et etiā ſumunt ſacramentaliter. qz ex quo ſunt christiani credūt ſub illis ſpe cieb⁹ corpor⁹ christi veraciter pſineri. et ſic utiſ ſacramento veſt ſacramentū. s; nō recipiūt ſpūaliter. qz nō pcipiunt fructū ſacramenti. Quidā recipiūt iſtud ſacramētū corporaliter ſacramentaliter et ſpūaliter ſimul. ſicut illi qui cū deuotione et fide existentes in caritate et gratia dei recipiūt iſtud ſacramentū qz ex perceptiōe eius multa bona recipiūt. in pñt. s. gratia. et in futuro gloriā. **S**cđo videndū eſt que requiriunt ad debitā ſumptionē huius ſacramenti. Et notandū eſt q tria reſunf. s. immunitas a peccato mortali. eleuatio mentis ad deum et mundicia corporalis. **D**e primo dictum eſt ſupra in primo ca- et diceſ etiā aliquid in iſto. **D**e ſecundo. s. de eleuatiōe mentis ad deū dicit ſacerdos aī incepſione canonis: **S**urſuz corda quali dicat q voles ſumere iſtud ſacramētū debet habere cor ſuū eleuatiū ad deum. **D**e tertio. s. de mundicia corporali vide- mus q tractantes alioqđ ſacramētū manus suas lauāt. et iđo cū in iſto ſacramento tractet ille qui eſt sanctus ctōz requiri- in ſumente mundicia corporalis. **N**otandū tñ q immuni- tas a peccato mortali de neceſitate requiriſ ad ſumptiōeſ debi- tam iſtius ſacramēti. alia at duo requiriunt de magna pgru- itate. et ideo cū aliqua immundicia corporalis habeat aliquis ſe- cuñ annexā culpā mortale et hebetudinēment⁹. s. pollutio que accidit in ſomnis. **V**idendū eſt de iſta pollutione quo impe- dit ſumptionē iſtius ſacramenti. **S**ciendū eſt ergo q pollu- ctio que accidit in ſomnis nō eſt pccm de ſe. s; potest eſſe effe- cuſ pccm mortalis vel venialis vel nullius fm q cā eius poteſt eſſe vel pccm mortale vel veniale vel nullū. **S**up hoc ergo ſp recurrentū eſt ad cāz vñ prouenit iſta pollutione. **D**ocet autem

## **D**e eucharistia

sta pollutio prouenire. vel ex cogitatione preterita. vel ex ebriitate. vel ex crapula. vel ex temptatione diabolica. vel ex infirmitate. vel ex alleuiatione nature. **T**rimis duobus modis non potest esse sine peccato mortali vel veniali. quod si cogitatio de liberata et cum sensu precesserit. vel ebrietas vel crapula fuit deliberata vel praeuerardinaria periculum est mortale. **E**t ideo talis pollutione impedit necessario sumptuorum istius sacramenti. **S**i autem cogitatio non fuit cum sensu deliberata vel ebrietas non fuit deliberata vel praeuerardinaria est periculum veniale et ideo talis pollutione non impedit de necessitate sumptuorum istius sacramenti. **S**ed tamen de coquitate impedit. et potissimum fuerit in turpi imaginacione perpter quam (ut promittit dicitur) deprimit mens. **H**oc si sit aliquid quod ponderet sicut reverentia festinat. vel tunc a scandalo non debet dimitti. propter hoc perceptio corporis christi. **S**i autem pueniat et illusio diabolica non credo quod debeat dimitti. maximes si cveniat tempore magne festinat. vel generalis promulgatiois. **S**i autem cveniat ex infirmitate nature vel alienatione nature si dimittatur. propter reverentia laudabile est. nisi sit aliquid quod reformet peccatum. ut dictum est supra. **E**t illud decretum quod dicit quod homo per tale pollutuorum deberet abstinere. xxiiij. horis intelligendum est cum distinctione supradicta. **T**uliso ergo quod tot modis sumit istud sacramentum. et que requirunt ad debitam huius sacramentisum. prius videndum est nunc qui debet sumere istud sacramentum. vnde sciendum quod istud sacramentum debet sumi a ieunio. ut habetur vij. q. i. nihil. de co. di. v. ut ieunio. **N**otandum vero quod duplex est ieunio. quoddam est ieunio nature. quoddam est ieunio ecclie. **I**euunio nature solvit per susceptuorum cuiuscumque cibis vel potu vel eti medicina. **I**euunio ecclie solvit per commestuorum cuiuscumque cibi sumptu in modum cibi una commestione excepta. **N**on ergo dicitur sacramentum eucharistie debet sumi a ieunio intelligi de ieunio nature. quod prius debet intrare in os christiani ille scilicet cibus quicunque aliis cibis. ita quod ille qui sumit istum cibum sacrosanctum nihil an sumperit illa die per modum cibi vel potu vel medicina. **V**eruntur quod necessitas non habet legem. et infirmis non est imponenda lex. ideo infirmi et illi qui sunt in necessitate positi et posti tui non sunt obligati ad hoc. immo in quicunque horas uiae de die

## Tracta. iiii. prime partis

sue de nocte. siue post prandium siue ante possunt quoniam eis fuerit necesse istud sacramentum sumere. **H**ec quid si aliquis sacerdos vel alius qui debet coicere lauet de mane sibi os. et forte transglutinat aliquid de aqua. nūquid impediat a sumptuose isti sacramenti. **D**ico quod an sumptuose isti sacramenti decēs est quod quilibet corporaliter et spiritualiter mundet se quantum potest. et iō lauare os an sumptuose isti sacramenti laudor et approbo. ita tamen quod caue at ne aliqd de aqua transglutinatur scientia. **V**eritatem si aliqd transglutinatur non in magna et notabili quantitate eius saluia et per modum saline non credo quod impedit a sumptuose isti sacramenti. **S**ed pono quod aliqd de nocte premeditat an si vel seniculum vel aliqd aliud sumperit. et aliqd de reliquijs remanserit inter dentes. et cum ab hunc os transglutinat aliqd de hoc quod remansit inter dentes. nūquid impedit a sumptuose isti sacramenti. **D**ico quod non exp̄scient non facit sed transglutinat per modum saline. **I**stud etiam sacramentum non debet suminiſti ab illo qui habet rōnis. vñ non debet dari pueri an quod pueniat ad annos discretiōis. sicut habet in ea **V**is vtriusque sexus. extra de pe. et re. quod an istud tempus nesciuit discernere inter cibū spirituale et cibū corpore. et sic non adhibetur debitā reverentiā tanto sacramento. **E**adem etiam ratione istud sacramentum non est dandū amentibus siue furiosis. **D**istinguendū est tamen de istis. quod aut tales fuerint furiosi a nativitate. ita quod nunquam habuerūt usum rationis. et credo quod talibus istud sacramentum non debet dari. quod istud sacramentum requirit actualē deuotio et inscipiēte. et tales non possunt habere eam. **A**ut tales aliquoties habuerūt usum rōnis sicut miserūt ipsum prope aliquā casu. et habebat aliqua lucida internalia. tamen quod hūt talia lucida internalia si petat cum deuotio istud sacramentum et velint recipere reverentiam eis dari. ita tamen quod tempus furie nullo modo deficiat. propter causam dictam. **F**renetici etiam non debet dari istud sacramentum. maxime si timeatur de irreverētia ad sacramentum. sic de spiritu vel aliquo alio tali. **L**oquor quod de freneticis in quibus ligatus est omnino usus rōnis. **D**emoniacis autem si cum reverētia et deuotio peteret. credo quod debet dari. dum tamen tales habeant usum rōnis et actualē deuotio em ad sacramentum. **E**t credo quod tantā deuotio et possent habere ad sacramentum quod virtute sacramenti isti a demonio liberarentur. **L**e-